Haec cl. Pl. Braun in *Notitia de libris ab artis typogr. inventione usque ad 1500
 impressis, in Biblioth. Monast. ad SS. Udalricum & Afram Augustae exstantibus,*
 par. II. pag. 219.

MCCCCXCII.

I.

Magistri MENGHI BLANCHELLI Faventini tractatus
 de primo & ultimo infanti.

R

In calce :

Explicitiu questiones utilissime Menghi faventini diligentissime ab eo emendate . Impresse Ferrarie p magistrum Laurentiu d' rubeis de Valentia . ⁊ andream de grassis de castronovo socios. die septimo septēbris Anno dñi. 1492.

FERRA-
RIS.

Registrū operis

A quaternus . B C D E sunt terni .

(*in fol.*)

Aut cl. Baruffaldio , cum suum de Ferrariensi typographia opusculum scribebat , subsidia librorum deerant , aut nonnunquam ea consulere neglexit . Praemisso enim ex Orlandio , diminuto hujus edit. titulo , sic suam orditur observationem : *Chi sia codesto Menghi Scrittore di quest' opera non è noto abbastanza ; il Gesner , &c.* Quae verba quomodo accipienda sint , non facile apparet . Nam in primis si operum a Mengho editorum , quorum bona pars ad nostram usque aetatem pervenit , uti ex eorum elencho a cl. Mazzuchellio vulgato liquet , ratio habeatur , uti haberi debet , nullus litterarii meriti aequus aestimator dubitare poterit , quin inter illustriores sui saeculi philosophos & medicos habitus sit , & nunc etiam sit habendus . Si vero ad laudes , a doctis viris sequentium saeculorum ipsi tributas , animum advertamus , multo luculentius constabit , ipsum magnam nominis celebritatem adeptum fuisse , eamque ad nos usque fuisse propagatam . Ex his tres nominabimus , qui caeteris accuratius res nostri Menghi persecuti sunt . Laurentius Ursetus Bergomensis Ord. Praedic. in Epist. ad Benedictum Rinum , praeposita operi *de omni genere februm* edit. Venetae 1536. sic loquitur : *Vixdum extremos adolescentiae annos attigerat Menghus Faventinus , cum jam illius nomen in tota prope Europa celebre erat : perarguta enim commentaria in Dialecticam Pauli Veneti ediderat , opus equidem , ex quo facile praesagires futuram in homine eminentem illam sapientiam , quam postea jam aetate matura a RP. Florentina , ac deinceps ab aliis universitatibus aere publico ad tradendam Medicinam conductus , liquido ostendit .* Titulus porro huic ipsi operi praefixus , a Benedicto Rino (ut puto) medico sui temporis celeberrimo , qui illud correxit , sic habet : *Admirabile & novum opus viri in tota Italia & Europa praeclarissimi , Magistri Menghi Faventini de omni genere februm , &c.* Quod quidem argumento est , magnum ea aetate , apud medicos cumprimis , in Italia & extra fuisse Menghi nomen .

Georgius Vivianus Marchesius in Monumentis virorum illustrium Galliae Togatae , pag. 84. sic habet : *Menghus Blanchellus Faventinus celebre & perenne suum nomen scriptis fecit . Opus de febris & morbis evulgavit anno 1536. (error) . Plurimas insuper Quaestiones , opera Theologica , & Astronomica , nec non tractatum de omnibus Italiae balneis .*

Cl. denique Mazzuchellius in opere de Scriptoribus Italis , sic ejus articulum exorditur : *Bianchelli (Mengo) chiaro medico e filosofo de' suoi tempi ebbe per patria Faenza .* Post quae , recitatis brevi sermone iis , quae ad ejus patriam , aetatem qua floruit , & lectoris munus , quo adhuc juvenis functus est , demonstranda pertinent , catalogum operum ab ipso editorum subjicit , ex quorum numero

&

FERRARIAE & varietate apparet, ipsum inter sui temporis praestantiores philosophos ac medicos numerari debuisse.

Opus autem, de quo in praesentiarum agitur, non modo non sine typographi nomine Ferrariae impressum fuit, uti prodidit Orlandius, quem bona fide sequutus est Baruffaldius; sed duorum typographorum nominibus, ipsi Baruffaldio notis, insignitum fuit, uti ejus subscriptio accuratissime a nobis hac relata ostendit. Editio est Gothico caractere, paginis bipartitis. Ex his prima exhibet indicem Quaestionum operis; altera Auctoris Epistolam ad Fr. Carolum Faventinum Ord. Servorum: reliquae opus ipsum continent. Exit. in Corsiniana.

II.

„ NICOLAI LEONICENI, Ferrariensi in Universitate Doctoris
 „ errores Plinii & alior. Doctorum de simplicibus medicaminibus
 „ qui scripserunt, Ferrariae per Magistrum Laurentium de Valentia,
 „ & Andream de Castronovo socios. MCCCCLXXXII. in 4^o.

Praecedit Epistola Angeli Poliziani ad Auctorem ipsum, data Florentiae die III. Januarii M. cccc. LXXXI. quae totum primum folium, ac lineas duas sequentis occupat. Totum volumen constat ex foliis XVIII. Gothico caractere, & cum signaturis excusis. Exstat apud Can. Devoti. Confer Baruffaldium pag. 80. & seq.

III.

„ OFFICIVM sive collectio Psalmorum & Precum. Ferrariae
 „ per Magistrum Laurentium de Valentia Anno Dni M. CCCC.
 „ XXXXII. die XV. Kal. Novembris in 4^o. Pergam.

Editio accurate describitur a Baruffaldio pag. 79. seq., qui eam evolvit Bononiae apud Canonicos Reg. S. Salvatoris.

IV.

„ IOANNIS PICI Carthusiani Comment. in Cantic. Cantic.
 „ Ferrariae MCCCCLXXXII. in 8^o.

Baruffaldii dubitationem, sive nescientiam de Jo. Pico Carthusiano diluit Theod. Petrejus in Bibliotheca Carthusiana pag. 212. his verbis: „ Joannes Pico, Gallus,
 „ Lutetiae Paris. Professus scripsit in Cantica Canticorum: de quo ita Jodocus
 „ Badius in Epist. dedic. ad Guilielmum Bibaucium totius Carthul. instituti Gene-
 „ ralem, operi praefixa: *Joannes, inquit, Pico non Mirandulanus quidem ille,*
 „ *tamen si ad ingenii divitias, benignaeque naturae dotes & rara studiorum pra-*
 „ *mia spectes, sane quam mirandus, religione piensissima, & pietate religiosissima*
 „ *perinde ac sibi ac musis canens, Deo tamen ac piensissimae ejus matri, ac perpetuae*
 „ *Virgini, eorumque observationi deditis, mirificentissimum consignavit opus. To-*
 „ *tam siquidem Canticorum Salomonis farraginem, eidem Deiparae Virgini ac in-*
 „ *comparabili coaptavit . . . Incipit vero hoc opus: Rex Pacificus, proditque ex*
 „ *bibliopolio praefati Jod. Badii anno p. Ch. N. 1524. in fol. 8.*

Petrejo concursus est Longius in Bibliotheca Sacra tom. II. edit. 1723. pag. 905. ubi haec habet: „ Joannes Pico Gallus Carthusianus, Prior Pacificus. l. Para-
 phra-

„ *phrasis in VII. Psalmos Poenitent.* in 8. Paris. 1524. 2. In *Cantica Canticorum* FERRARIEN. „ de Christo & B. Virgine expositio. in 8. ibid. 1524. „ Picus itaque Carthusianus auctor Comment. in Cantica Canticorum, neque Parmensis fuit, neque Mirandulanus, neque Etruscus, uti credit Baruffaldius; imo neque Italus. Caeterum notitia scriptorum non apud eos auctores quaerenda est, qui indices quosdam de hac vel illa materia condiderunt, cujusmodi sunt illi, quos citat Baruffaldius, sed apud eos Scriptores, qui data opera de auctoribus ipsis, eorumque scriptis tractare sibi proposuerunt. Ex Prospero autem Marchandio hanc Ferrarien. Editionem refert Maettarius, tom. I. pag. 777. secundae edit.

V.

„ FELINI SANDEI Opus super Procemio Decretalium. Ferrariae 1492.

Manus, Bibl. Lat. M. & I. Lat. Fabr. lib. VI. pag. 151. edit. Pat. 1754.

MCCCXCIII.

I.

„ ALFRAGANI Arabis brevis & perutilis compilatio totum id „ continens, quod ad rudimenta Astronomica est opportunum. *Ad „ calcem*: Opus preclarissimum consumatissimumque introductorium „ in Astronomiam explicit quod peritissimus Astronomorum Alfraganus edidit, & heremitarum hujus temporis decus..... magna cum diligentia ac magno cum labore emendavit. Impressum „ Ferrariae arte et impensa Andree Galli.... anno incarnationis „ Verbi 1493. die vero tertia Septembris. *in fol. par.*

Haec cl. Mittarellius in *Appendice ad Codd. mss. Biblioth. S. Mich. Venet. prope Murianum*. Quae quidem cum sine dubio legerit Baruffaldius, mirari subit, quod in suo Specim. nil omnino tetigerit de anonymo hujus versionis correctore; sed contra in divinando ipsius versionis auctore frustra operam consumpserit. Quae sane versio cum ab Ordinis Eremit. S. Augustini alumno magno *cum labore emendata* fuerit, antequam imprimeretur (certe priusquam e prelo emergeret); argumento id est, eam ante id temporis existisse, adeoque neque Manardo, neque alii erudito Ferrariensi (1) per ea tempora florenti, ne per conjecturam quidem, recte adscribi posse.

II.

BAPTISTAE GVARINI funebris oratio in Excellentissimam Reginam Eleanorā (*sic*) Aragoniā/ Inclyti ducis Herculis Estensis cōiugem habita quarto Idus Octobres. 1493.

(*in 4^o. sine loco & typogr.*)

Tom. I.

ii

Sex

(1) Si vel Manardus, vel aliquis ejus collega, vel alumnus versionem ipsam adornasset, ipse pariter antequam in lucem prodiret, emendasset; aut saltem anonymus corrector, & ipse,

uti scribit Mittarellius, in Univerf. Ferrar. professor, quidpiam de primo versionis auctore, ipsi coaevo monuisset.

FERRA-
RLE.

Sex tantum sunt opusculi folia sine numeris, signaturis, ac reclamantibus. Scritum non continet nisi auctoris decaſtichon in laudem defunctae, cujus quatuor priores verſus ſic habent:

Quid quaſi defunctam luctu decoratis inani?

Non obiit Cujus gloria tanta manet.

Vivit forma decens animo conjuncta pudico:

Vivit Aragoniae nobilitatis honor.

Character Gothicus eſt, idemque ac deſenſionis Plinianaſe impreſſae per Andr. Belfortem. Exiſt. in Caſanat., ſed deeſt apud Baruffaldium.

III.

„ VGONIS Senenſis ſuper Aphoriſmos Hippocratis & ſuper com-
„ mentum Galeni ejus interpretis. Ferrariae per Magiſtrum Lau-
„ rentium de Valentia, & Andream de Caſtronovo ſocios MCCCC
„ LXXXIII. XV. Novembris. *in fol.*

Baruffaldius, pag. 83., & ante ipſum Orlandius & Maettarius.

IV.

„ BENVENUTI de S. GEORGIO Oratio ad Maximilianum Rom.
„ Regem: *Ad calcem*. Ferrariae decimo octavo chalendas decembris
„ Salutis noſtre Anno milleſimo quadringenteſimo nonageſimotertio. 4.

Deniſius, pag. 345., ex *Biblioth. Caef.*

MCCCCXCVI.

O

„ IACOBI PHILIPPI Bergomenſis Vita Virginis Mariae Matris
„ Dei. Ferrariae 1496.

Nullam editionem Ferrarienſem annorum 1494. & 1495. refert Baruffaldius; eſſi credibile non ſit patria ejus prela toto biennio otioſa manſiſſe. Editionem autem Vitae B. Virg. Mariae hic memoratam, citat ex Tiraboſchio, tom. VI. par. II. pag. 20. edit. Mutin. anni 1776. Sed quae cl. Scriptor in hac prima edit. ſuae Histoſiae de operibus Jac. Phil. Bergomen. ſcripſerat, moſente cl. P. Th. Varani, correxit in edit. Rom. anni 1784. nullamque eſſe agnovit ejuſmo- di edit. aliamque inſcriptam de *cl. Mulieribus Chriſtianiſis*, cum eadem ibidem memoratam.

I.

PETRI TRANENSIS Epicoſpi Theleſini de ingenuis
puerorum & adoleſcentium moribus.

In fine:

Explicit liber dñi petri tranenſis de regimine filioꝝ quomodo ingenuis
mori-

moribus educandi sunt. Impressum ferrarie per magistrum laurentium FERRA-
de valentia Anno domini. M. cccc. lxxxvi. die septimo octubris (sic) Finis. R. I. E.
(in 4^o.)

Circa annum hujus editionis sine dubio errat Maettarius, & verax est Orlandus, qui eam assignat anno 1496. Exemplum, quod existat in Casanatensi, dubitationes omnes Baruffaldii, qui cum suum scribebat opusculum, editionem nondum viderat, satis superque diluit. Volumen constat ex VI. quaternis, & uno duerno, Gothico caractere non jucundo impressis, & cum signaturis tantum. Primum folium exempli Casanatensis signatum a 2. anteriori facie sinit Prologum sive Epistolam Auctoris ad Hippolytum Ettensem Cardinalem; altera imaginem B. Mariae Virg. stantis, & puerum Jesum lactantis. Sequenti folio recto incipit opus ipsum, quod terminatur folio verso, ubi occurrit allata subscriptio, supra quam legitur Lucae Ripae dodecathichon, quod incipit:

Hunc (mihi si credes) lector studiose libellum
Versabis culta fedulus usque manu.

M C C C C X C V I I .

I.

„ IAC. PHILIPPI Bergomensis de claris selectisque mulieribus.
„ Ferrariæ opera & impensa Laurentii de Rubeis de Valentia
„ MCCCCLXXXVII. Kal. Maji. in fol.

Inventus ad hanc edit. quam 20. circiter ante annos pro Casanat. Biblioth. adquisiveram, & cum postea eam in hoc Specimine recensere vellem, in nullo ejusdem Biblioth. angulo, quacumque adhibita diligentia, reperire licuit, ut pene non amplius dubitem, quin furacis manus improbitatem una cum plurimis aliis experta jam sit, transitum facio. Figuris ligno insculptis ornata est (ex quibus tamen plurimæ diversis personis aptatae fuere) & si probe memini, Romano caract. excusa (1). Hoc autem Saec. XV. non aliam hujus operis editionem prodixisse, etsi persuasum mihi sit; non ideo tamen haec Ferrariensis editio unica existimanda est, uti innuere videtur Baruffaldius: recusum enim fuit opus una cum aliis ejus generis Opusculis, Parisiis anno 1521. per Simonem Colinaeum, quae editio obvia est in bibliothecis. Hanc autem Ferrariensem summe raram esse inde colligere licet, quod non modo Biblioth. Barberina & Imperialis, sed & Corsiniana, quin & ipsa Angelica, ea careant; nec hucusque aliud ejus exemplum venale reperire mihi licuerit. Existabat tamen in Pinelliana, & teste Baruffaldio, reperitur in Reg. Biblioth. Parmen. Raritatis autem editionis causam puto esse fabulam *Joannae Papissae*, quae non minori fiducia, quam gravissima quaeque verissimaque alia historia in hoc opere narratur.

In Indice edit. *ab inventa typogr. &c. Fr. Xa. Laerii*, tom. II. pag. 1224. de hac editione haec leguntur: *Editio amplior illis annorum 1483. & 485. de quibus Debure num. 4323.* qua annotatiuncula, primo perperam multiplicantur hujus operis editiones. Secundo, (quod gravius est) duo diversa opera in unum miscentur. Vide Deburium num. a Laerio citato.

i i 2

II.

(1) Nil amplius, propter exempli deficientiam, annotare valeo.

II.

VI
TA EPISTO
LE DE SANCTO HIE
RONYMO
VLGA
RE*In fine:*

Impressa e la presente opera cosi con dili-
gentia emendata como di iocunde (*sic*) caracte-
re & figure ornata ne la inclita & florentif-
sima cita de Ferrara: per Maestro Lorenzo
di Rossi da Valenza: ne gli anni de la salu-
te del Mundo. M. CCCC. XCVII. A di. XII.
de Octobre. Regnante & iuridicamente
& cum humanita el felice & religiosissimo
Principe messer Hercule Estense Duca se-
cundo. Specchio de infrangibile fede.

*(in fol.)**Infra, insigne typogr.*

Quae cl. Paitonus & Baruffaldius de potissima hujus editionis parte, sive de Epistolis, scripsere, ejusmodi sunt, ut lectorem de imperfectis ejusdem exemplaribus, qualia sunt ea, quibus uterque usus est, satis erudire possint. Iis itaque omissis, quae ex eorum commentariis peti possunt, ea hic in primis delibabimus, quae ex integri exemplaris inspectione, cujusmodi sunt ea quae praeter Epistolas, etiam S. Doctoris vitam continent, solum cognosci possunt. Et primo monemus, ejusmodi vitam ad integritatem voluminis, sive editionis pertinere, ut manifeste patet ex subscriptione ad calcem ipsarum Epistolarum, & ante *Ordinem de modo vivendi in Monialium monasteriis* posita, quae ejusmodi est: *Qui finisse la vita de sancto Hieronymo cum le sue Epistole. Et la cura de' mori de Augustino, &c.* Ad quam subscriptionem non advertens Baruffaldius, existimavit ejusmodi vitam, post absolutam Epistolarum impressionem, editam fuisse (1), ipsisque epistolis in quibusdam exemplis superadditam. Paitonus cautior, nil super hac re pronuntiavit, satisque habuit dicere, se non intelligere quid sibi velit ejusmodi subscriptio.

Primum voluminis folium exhibet allatum titulum, *Vita*, &c. Gothicis maximisque literis exaratum, lignoque insculptum: altera facie vacat. Secundum con-

(1) Certum tamen videtur, post iachoatam Epistolarum impressionem, fuisse editam.

conspiciendum praebet ornatum architectonicum ligno pariter insculptum, in cuius fronte visitur imago aeterni Patris; in dextro autem stylobate legitur FERRA-
RIÆ

M. CCCCL. in sinistro XXXXIII. In dextro vero fulcro IHS, in sinistro XPS. Area intermedia bifariam divisa superiore partē exhibet nativitatem S. Hieronymi; inferiore, principium vitae ejusdem, seu potius Authoris prologum in eandem caractere ipsius operis excusum. Pars versa ejusdem folii sistit quinque priores vitae S. articulos, quorum postremis quatuor praeponitur (1) imago ligno incisa, factum quod in eo narratur repraesentans. Eodemque tenore procedunt sequentes articuli, qui omnino sunt num. 13. & cum prioribus quinque implent folia duo cum dimidio.

Post vitam sequuntur Epistolae, quarum primum folium non parum differt ab exemplis Paitoni, & Baruffaldii. In anteriore ejus parte legitur: *Epistole de Sancto Hieronymo vulgare*; qui titulus non secus, ac primus qui vitam & Epistolas designat, praegrandibus Gothicis literis ligno insculptis excusus est. Facies versa exhibet quidem eundem ornatum architectonicum ac exempla Paitoni & Baruffaldii; sed quae eo ornatu includuntur longe alia sunt. In ejus enim fronte loco: *Deo invisibili*, &c., legitur, *Divo Hieronymo dic.* majusculis Romanis literis impressum. In area loco alterutrius inscriptionis, quam recitant laudati Bibliographi, habetur imago S. Hieronymi, monachali habitu induti, ad lucubratoriam mensam sedentis, dextera calamum tenentis, sinistra ad librum applicata. Sequens folium in quo incipiunt Epistolae in omnibus concordat cum Paitoni descriptione, discrepat vero a descriptione Baruffaldii, quod nullibi in eo legitur titulus: *Qui incominciano le Epistole*, de quo loquitur Baruffaldius (2). Haec ex exemplo integerrimo optimoque Biblioth. Casanatensis.

Editio est pulchro Romano caractere, cum signaturis, foliorum numeris, & registro. Tam signaturae vero, quam numeri incipiunt a primo Epistolarum folio; ac quatuor vitae folia, quae praecedunt, utriusque carent. Postremus numerus est CCLXIX. post quem sequitur folium registri, nullo numero signatum. Cuilibet Epistolae, uti & singulis capitibus Regulae sua praefigitur figura ligno insculpta.

In Corfiniana duplex exstat edit. harum Epistolarum exemplum, quorum alterum vitam adjunctam habet; alterum ea caret: neutrum tamen hucusque mihi videre licuit.

Num exslet Ferrariensis aliqua editio, quae aliquo ex postremis tribus Saeculi annis in lucem prodierit, mihi certo non constat; etsi nullus dubitem, quin plus una re ipsa facta fuerit. Orlandius ipseque Baruffaldius tres hos posteriores annos nulla Ferrariensi editione notant; quos ideo si & ego vacuos dimiserō, nonnulla excusatione dignus haberi poterō.

Notat autem Baruffaldius, pag. 93., Orlandium paucos aliquos alios libros praeter eos, quos in suo opusculo recensuit, referre, ceu Saec. XV. Ferrariae impressos sine nomine typographi; ex quibus quosdam numquam existisse existimat, uti Historiam Joannae Papisae anni 1497., alios sequenti saeculo impressos fuisse, uti conciones Hieronymi Savonarolae, quae, ut ipse ait, *furono benì recitate del 1496. ma l'anno della stampa fu l'anno 1516.* Historia, seu fabula *Joannae Papisae* anno 1497. procul dubio impressa fuit Ferrariae, si non speciali

vo-

(1) Imago primi occurrit folio recto.

(2) Titulus exempli Baruffaldii L. de auctore versionis Epistolarum certiore facit: sic enim habet: *Qui principiano le lettere volgarizzate de Frate Matteo da Ferrara.* Auctor vero L.

sum, ut longam, & accuratam editionis descriptionem, quam tradit P. Ant. Crevenna in suo Catalogo tom. VI. pag. 9. & seqq. legere non omittat, ubi plenius, atque etiam exactius de exemplarium diversitate intelligere voluerit.

FERRARIAE. volumine, & separatim ab aliis Historiis, certe cum Historiis clararum mulierum a Jo. Philippo Bergomensis eo anno Ferrariae vulgatis. Conciones autem Savonarolae, si non Ferrariae, Florentiae certissime impressae fuerunt anno 1496., ut suo loco constabit.

MCCCCXCVIII.

„ HVGONIS BENCII Senensis Comment. in Hippocratis Aphorismos & super Commentum Galeni ejus interpretis. Ferrariae „ 1499. *in fol.*

Si vera sit haec editio a Prosp. Marchandio ex Gesneri Epitome memorata, & a Maettario pag. 704. ex eodem relata, duplex tum hujus operis Ferrariensis editio agnoscenda erit, sex annorum spatio facta. Deest apud Orlandium & Baruffaldium; mihiq; suspicio est ne ex corrupta a typographo apud Gesnerum, & Simlerum prioris editionis subscriptione, secunda haec editio ortum habuerit. Apud Simlerum certe & Gesnerum deest editio anni 1493., de qua non videtur esse ambigendi locus.